МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИК АСЫ
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МЭГЭРИФ ИДАРОСЕ”
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шэЬэре
423330

Тел./факс(885592)7-01 -03,7-04-05; E-mail:azn-uo@rambler.ru, https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-
int/roo

ПРИКАЗ БОЕРЫК

№ 594 от «1» июня 2022 года

Об организации мониторинга системы работы по самоопределению и профессиональной
ориентации учащихся АМР

В соответствии с Программой развития системы образования Азнакаевского
муниципального района на 2021-2023 гг, утвержденной Постановлением исполнительного
комитета №70 от 26.03.2021, в рамках выполнения мероприятий программы, в целях
организации мониторинга системы работы по самоопределению и профессиональной
ориентации учащихся приказываю: ,

1. Утвердить показатели и методы сбора и обработки информации по мониторингу
системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации учащихся
АМР согласно приложению 1.

2. Провести мониторинг выполнения показателей с 1.06.2022 по 01.07.2022.
3. Заместителю начальника управления образования Рауповой А.Я. ознакомить р

результатами мониторинга на совещании с руководителями образовательных,
учреждений.

4. Направить методические рекомендации по организации работы по
профессиональной ориентации школьников в образовательные учреждения.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

mailto:azn-uo@rambler.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-

Приложение №1
к приказу УО №594 от 1.06.2022, 1

Показатели, методы сбора

fe Направления
деятельности

Наименование
показателя

Методика расчета
показателя

Методы сбора
информации

1 Выявление
предпочтений
обучающихся в
области
профессиональной
ориентации и
потребностей рынка
труда республики и
района

!

количество
обучающихся,
принявших участие в
региональном и
национальном
чемпионате
профессионального
мастерства «Молодые
профессионалы»
(WorldSkillsRussia)»
(направление
«Юниоры»);

численность
участников
конкурса

Аналитический отчет
об участии , в
региональном и
национальном
чемпионатах :
WorldSkillsRussia
(направление 1 г 1 |
«Юниоры», ! |
направление
«Профориентационны
е мастер-классы») ,

1 i f

Доля уч-ся, принявших
участие в
профориентационных
встречах с СУЗами и
ВУЗами

Кол-во уч-ся,
принявших участие
в мероприятиях /
общее кол-во уч-ся
* 100

Письмо УО о встречах

2.

!

Сопровождение
профессионального
самоопределения
обучающихся

1

[

Доля обучающихся 5 -
11-х классов,
охваченных
профориентационными
мероприятиями, в
общей численности
обучающихся 5 -  11-х
классов
общеобразовательных
организаций

Кол-во
обучающихся 5-11
классов,
охваченных
профориентационн
ыми
мероприятиями /
общая численность
обучающихся 5 -
11-х классов
общеобразовательн
ых организаций

Информация ОУ1

I* ,
1

j

*»1 ! f

Доля обучающихся 5 -
11-х классов с ОВЗ,
охваченных
профориентационными
мероприятиями, в
общей численности
обучающихся 5 -  11-х
классов с ОВЗ

Кол-во
обучающихся 5-11
классов с ОВЗ,
охваченных
профориентационн
ыми
мероприятиями /
общая численность
обучающихся 5 -
11-х классов с ОВЗ

1

|

' ' !

доля
общеобразовательных
организаций, имеющих
классы профильного
обучения среднего
общего образования (за

Кол-во ОУ,
имеющих классы
профильного
обучения СОО / на
общее кол-во ОУ *
на 100

Статистическая форма
0 0 1

I Р.

I

, I

исключением
универсального
профиля);

..........  ' ! '

J . Взаимодействие с
учреждениями/предпр
иятиями

доля учреждений,
реализующих
сотрудничество с
предприятиями и
организациями города
и района в рамках
проекта «Шефские
предприятия»

Кол-во ОУ,
реализующих
сотрудничество / от
общего количества
ОУ * 100

Информация ОУ

1

I
1

4 . Проведение ранней
профориентации
обучающихся, в том
числе обучающихся с
ОВЗ

доля
общеобразовательных
организаций, имеющих
предпрофильные
классы основного
общего образования;

Кол-во ОУ,
имеющих
предпрофильные
классы ООО / на
общее кол-во ОУ *
100

Справка о состоянии
системы образования

|
доля обучающихся 6-11
классов, охваченных
проектом
«Проектория» (от
общего количества
обучающихся в данной
выборке)

Кол-во
обучающихся 6-11
кл, охваченных
проектом
«Проектория» /
общее кол-во уч-ся
6-11 кл * 100

Отчет УО

!

'' !
j
|

в том числе
обучающиеся с ОВЗ

И

1

1 Доля уч-ся,
задействованных в
проф.пробах на базе
с п о

Кол-во уч-ся,
задействованных в
пробах / общее кол-
во учащихся * 100

Отчет УО

количество
обучающихся,
принявших участие в
региональном и
национальном конкурсе
по профессиональному
мастерству среди
инвалидов и лиц с
ограниченными
возможностями
здоровья
«Абилимпикс»

Численность
участников
конкуров
«Абилимпикс», в
том числе:
% участников в
категории
школьники;
% участников в
категории
студенты;

Отчет по организации
и проведению
конкурса
«Абилимпикс»

1

' ' I

1 1

f ,

1 охват обучающихся,
занимающихся в
кружках/ секциях
профильной

Общее кол-во уч-
ся, занимающихся
в кружках
профессиональной

Статистический отчет
БАРС СВОДЫ

I

!

направленности направленности /
общее кол-во уч-ся
* 100

в том числе
обучающиеся с ОВЗ,

Общее кол-во уч-ся
с ОВЗ,
занимающихся в
кружках
профессиональной
направленности /
общее кол-во уч-ся
* 100

Статистический, отчег
БАРС СВОДЫ

|

Г

1

I
!

5.

I

Учет обучающихся,
выбравших для сдачи
государственной
итоговой аттестации
I
по образовательным
программам среднего
общего образования
учебные предметы,
изучавшиеся на
углубленном уровне

Доля обучающихся,
выбравших для сдачи
государственной
итоговой аттестации по
образовательным
программам среднего
общего образования
учебные предметы,
изучавшиеся на
углубленном уровне

Количество
обучающихся,
выбравших для
сдачи
государственной
итоговой
аттестации по
образовательным
программам
среднего общего
образования
учебные предметы,
изучавшиеся на
углубленном
уровне / общее
количество
обучающихся * 100

Отчеты ОУ

1

1

I
j

6. Взаимодействие с
ПОО и 0 0  ВО
|

доля выпускников 1 1
класса, поступивших в
профессиональные
образовательные
организации и
организации высшего
образования по
профилю обучения

количество выпуск]
поступивших в про

образовате
организации и с

высшего обр
по профилю

Информация ;
трудоустройстве
выпускников 1
классов,
представленный
БАРС СВОДЫ

,)(

В

Кол-во
выпускников 11 кл,
поступивших в
СПО и ВО по
профилю обучения
/ общее кол-во
выпускников 11 кл
* 100

Отчет в МОиН РТ

!
:

1
: |